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ABSTRACT

A CFD analysis of flow in a fish tank was performed in ANSYS Fluent using the realizable k-

ε model with enhanced wall treatment. A grid independence study which was based on the av-

erage velocity showed discretization error. Average velocities, turbulence intensity, and max-

imum velocity were calculated with ANSYS Fluent and described by a single correlation for

three sizes of tanks. Such correlation could be used by biologist when designing a fish tank of

a given volume and choosing proper operational parameters. Additionally, uniformity index

was calculated for three sizes of tanks.

Keywords: Fish tank, CFD, ANSYS, turbulence intensity, average velocity, uniformity in-

dex, maximum velocity, k-ε turbulence model.
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1. Introduction

Nowadays, the food industry is overgrowing in order to meet the emerging demand for food

due to the increasing amount of people. This demand includes all areas of food products, but it

can be said that seafood has a significant proportion. Since consumers have become aware of

the positive effect on the health of eating fish, they tend to consume more rather than eating

chicken, beef, or pork.

Nevertheless, there are some limitations for natural fisheries in producing seafood such as the

prohibition of catching fishes in some period. On the other hand, the uncertainty of the daily

amount caught fishes creates a barrier for natural fisheries. Thus, it creates a demand for aqua-

culture tanks in order to provide the necessary support in the marketplace and meet the demand

of consumers.

Besides these, fish tanks have an impact on the economies since it creates new job opportunities

for thousands of people in many countries.

According to the Environmental Defense Fund, a non-profit environmental organization,

global fisheries exports now earn more revenue than any other traded food commodity in the

world, including rice, cocoa, or coffee (Souza,2018).

With the emerging fisheries industry, the amount of the problems which were faced started to

increase. On the other hand, the most significant challenge is the cleaning and sedimentation

problem of tanks.

In this study, the main scope was to find the best CFD model for fish tanks. Focus is mainly put

on how to choose operating parameters giving good living conditions in fish tanks. When

choosing the operation parameters, we tried to find the best turbulence model, which would

correctly describe the given system.

Besides focusing on operating parameters, the secondary aim of the study was to find suitable

design parameters. In the industry, mostly rectangular tanks are preferred, and this creates a big

problem regarding cleaning due to the dead zones in the tanks where there is no flow. Hence,

the methodology described in this thesis can be used to determine proper parameters and ge-

ometry configuration with respect to self-cleaning characteristics.

In order to reach these objectives, ANSYS Fluent software is used, and the model obtained.

After this, it is compared with some experimental data.
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In the CFD model of the study, the first focus was flow pattern as it is crucial for fish tanks for

some reasons which are explained below:

• For the fish itself: Generally, uniform velocities are preferred in fish tanks without high

peaks. Sometimes zones with small velocities where the fishes can have a rest are nec-

essary.

• For self-cleaning: Particles such as feed pellets or excrements should not stay for a long

time in the tank, and it would be nice if they naturally left the tank through the outlet.

1.1. Computational Fluid Dynamics

Computational fluid dynamics (CFD) is a science that produces quantitative predictions of

fluid-flow phenomena based on the conservation laws (conservation of mass, momentum, and

energy) governing fluid motion with the help of digital computers (Howard, 2012).

At present, fluid mechanical problems are more significant than the previous time because tech-

nology is rapidly improving and going to be more complicated in the future. Because of that,

the analytical solution of these models became almost impossible these days. This reason pro-

vided CFD is the most popular software recently because people demand an easier way to find

a solution for Fluid Mechanic. On the other hand, the software has a user-friendly interface, and

it can be used for many aims which can be seen below. Some examples can be given as:

• Aerodynamics of aircraft and vehicles

• Turbomachinery

• Optimizing

• Chemical process engineering

• Hydrology and Oceanography
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1.1.1. Process of CFD

Figure 1 Process of Computational Fluid Dynamics (Zuo,2005)

First of all, there is a fluid problem which can be described by using Fluid Mechanics. After

that, some mathematical equations can be used to describe the flow field in a given problem. It

can be said the best equation of this case is the Navier-Stokes Equation. It can give us an ana-

lytical solution for very simple cases. However, as mentioned above, problems are getting com-

plicated. Hence, a computer is needed to solve equations. When a computer is used, the problem

is transformed to the discretized form by finite difference, finite element, or finite volume meth-

ods.

1.1.2. Governing Equations

Regarding CFD, main equations based on the conservation of fundamental physical properties

like mass and momentum are described below.
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1.1.2.1. Conservation of Mass

The continuity equation can be expressed by the mass balance of a system (control volume).

For compressible fluids (fluids with changeable density), it is described as:

𝜕𝜌

𝜕𝑡
+ ∇ ∙ (ρ�⃗� ) = 0

The first term represents the rate of change of the density in time — the second term represents

the net flow of mass through boundaries. For incompressible fluid (fluid with constant density)

the equation (1) becomes:

∇ ∙ �⃗� = 0

1.1.2.2. Conservation of Momentum

The ratio of momentum change to time is equal to the resultant force affecting continuity and

is obtained by Cauchy momentum equation; it is applied for solids and liquids.

𝜌 (
𝜕�⃗�

𝜕𝑡
+ �⃗� ∙ ∇�⃗� ) = −𝛻𝑝 + 𝛻 ∙ 𝜏̿ + 𝜌𝑔 + 𝐹

Here, p stands for static pressure, and 𝜏̿ is viscous stress tensor, ρg is the gravitational forces

and F stands for the outer forces.

The Navier-Stokes equation is a particular case of Cauchy’s equation. It is applied for incom-

pressible Newtonians fluids (constant density):

𝜌 (
𝜕�⃗�

𝜕𝑡
+ �⃗� ∙ ∇�⃗� ) = −𝛻𝑝 + μ𝛻2�⃗� + 𝜌𝑔

�⃗� stands for the velocity, ∇𝑝 represents the gradient of pressure, μ is the dynamic viscosity, 𝜌

implies density and 𝑔 is the gravity force.

(1)

(2)

(3)

(4)
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 It is not possible to solve these equations analytically for most of the engineering problems.

However, it is possible to obtain an approximate computer-based solution to the governing

equations for a variety of engineering problems (Bhaskaran and Collins, 2012).

1.1.2.3. Finite Volume Method

The Finite Volume Method (FVM) is a numerical technique that transforms the partial differ-

ential equations representing conservation laws into discrete algebraic equations over finite vol-

umes (or elements or cells) (Moukalled et al.,2015).

In a similar manner to the finite difference or finite element method, the first step in the solution

process is the discretization of the geometric domain, which, in the FVM, is discretized into

non-overlapping elements or finite volumes. The partial differential equations are then discre-

tized or transformed into algebraic equations by integrating them over each discrete element.

The system of algebraic equations is then solved to compute the values of the dependent varia-

ble for each of the elements. These characteristics have made the Finite Volume Method quite

suitable for the numerical simulation of a variety of applications involving fluid flow, heat and

mass transfer. From a limited potential at inception confined to solving simple physics and

geometry over structured grids, the FVM is now capable of dealing with all kinds of complex

physics and applications (Moukalled et al.,2015)

1.2. Turbulent Flow

Turbulence is the irregularity of a liquid or gas in motion. Turbulent flow generally occurs at

higher flow rates and with larger pipes. Reynolds numbers (Re) define (non-dimensional)

whether flow conditions cause laminar or turbulent flow;

𝑅𝑒 =
�̅�𝐿𝜌

𝜇

(5)
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While �̅� represents mean velocity, L can be explained as the characteristic length, ρ is density

and μ stands for the dynamic viscosity.

According to Reynold number, classification of flows in pipes can be seen below:

Re<2300 → Laminar Flow

2300<Re<4000 → Transitional Flow.

Re>4000 → Turbulence Flow

A flow can be Laminar, Turbulent or Transitional in nature. This becomes a very important

classification of flows and is brought out vividly by the experiment conducted by Osborne

Reynolds (1842 - 1912) (Aerospace, Mechanical & Mechatronic Engg. University of Sydney,

2005)We can see the experiment result in the below:

Figure 2 Classification of flow(Aerospace, Mechanical & Mechatronic Engg. University of Sydney , 2005)
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1.2.1. Turbulence Modelling

In the CFD simulations, turbulence modeling is generally needed as most of the real engineering

cases consist of turbulent flow. On the other hand, there is no universal turbulent model for all

engineering applications. The choice of the ideal turbulent model is crucial, in order to provide

proper recovery and work safety, and it depends on flow character.

There are three basic approaches to model turbulence;

- Direct Numerical Simulation – DNS

- Large Eddy Simulation – LES

- Reynolds Averaged Navier-Stokes – RANS.

1.2.2. Direct Numerical Simulation (DNS)

In theory, when Navier-Stokes equations can be numerically solved, turbulent flows can be

simulated. However, to reach a good result with this method, the mesh must be really fine and

time step should be very small. If the Reynolds number is increasing the size of the element


[…]


6.19E-01 6.62E-01 7.34E-01 7.37E-01

7.08E-01 6.48E-01 7.25E-01 7.38E-01

7.96E-01 6.40E-01 7.20E-01 7.37E-01

1.00E+00 6.42E-01 7.15E-01 7.42E-01
Table 12 Uniformity index for three sizes of tanks

Figure 22 Uniformity Index of three sizes of tanks
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5. Conclusion

The purpose of this paper was to find the best CFD model for fish tanks and their operating

parameters. Generally, it focused on how to choose operating parameters and provide good

living conditions in fish tanks.

3-D geometry for the fish tank was created in ANSYS DesignModeler. It was a cylindrical

tank with a conical bottom described by Lika et al. (2015). Then, ANSYS Meshing was used

to create a tetrahedral mesh. Firstly, the simulations were performed using the Spalart-Allmaras

turbulent model. After that, the grid convergence index was analyzed and compared with k-ε

and k-ω turbulent models. According to comparisons, the smallest discretization error was

found in the k- ε model.

According to (Lika et al., 2015) experimental data, boundary conditions were created in AN-

SYS Fluent solver which was used to get results. After that, average velocities were calculated

with Spalart-Allmaras, k-ω and k- ε turbulent model and they were compared with the experi-

mental data to find the most suitable model. Finally, symmetricity of results was analyzed. The

results have shown that the k- ε model is the most suitable model for the fish tanks in our case,

and has a better distribution of the velocity in tanks.

Once we have selected the turbulence model, geometries of three different sizes were created

in order to find relations of some quantities on operational parameters. To create bigger and

smaller geometries, scaling factor was used because in the article (Lika et al., 2015) some dis-

crepancies in the geometry description were found. Tetrahedral mesh was transformed to poly-

hedral so that the mesh quality improved and better convergence of the solution could be ob-

tained. After that, we have evaluated turbulence intensity, uniformity index, average velocities,

and maximum velocities (the results can be seen in Table 8) in several horizontal planes of the

tanks.

According to these results, one correlation describing corresponding quantity(average velocity,

maximum velocity, and turbulence intensity) in all three tanks was evaluated so that it could

provide an important source of information to biologists who want to choose a fish tank with

corresponding volume and operational parameters.

Although there was identified no correlation for the uniformity index between the three tanks,

but generally we can say that higher flow rates provide a better (higher) uniformity index. One
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must of course take into account that there might exist limiting values for velocities or turbu-

lence intensities from the biological point of view.

For further improvements:

- Using some food particles and performed new simulations to validate the CFD results and

investigate self-cleaning capabilities.

- Using different size geometries and trying to find a new correlation between each other.
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Appendix A
N = [ 156800 284910 487370 ];

Phi = [ 0.00077429661 0.00067646386 0.00062644786 ];

[N, i] = sort(N,'descend'); % reverse order of elements so that the first element represent the

finest mesh

Phi = Phi(i);

figure(1);

plot(N,Phi,'r*', N,Phi,'b');

grid on;

D = 3; % dimension of the problem, 2-D or 3-D

r21 = (N(1)/N(2))^(1/D)

r32 = (N(2)/N(3))^(1/D)

if ( r21 < 1.3 || r32 < 1.3 )

disp('refinement factors r21 and r32 should be greater than 1.3');

end

eps32 = Phi(3)-Phi(2)

eps21 = Phi(2)-Phi(1)

R = eps21/eps32

s = sign(eps32/eps21)

fq = @(p) log((r21.^p-s)./(r32.^p-s));

fp = @(p) p - 1/log(r21)*abs(log(abs(eps32/eps21))+fq(p));

%p = fzero(fp,1)

p = fsolve(fp,1)

Phi21ext = (r21^p*Phi(1)-Phi(2))/(r21^p-1)

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100
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CGI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

e32a = abs((Phi(2)-Phi(3))/Phi(2))*100

CGI32 = 1.25*e32a/(r32^p-1)

CGI33 = 1.25*abs(Phi21ext-Phi(3))/Phi(3)*100

fun = @(x,N) x(1)+x(2)*N.^(-x(3)/D);

feqs = @(x) [ ...

fun(x,N(1)) - Phi(1); ...

fun(x,N(2)) - Phi(2); ...

fun(x,N(3)) - Phi(3) ...

];

b = fsolve(feqs, [ Phi(1), 1, 1 ])

Phi_ext = b(1)

p = abs(b(3))

eps = abs(Phi_ext - Phi(1))/Phi_ext*100

e21a = abs((Phi(1)-Phi(2))/Phi(1))*100

e21ext = abs((Phi_ext-Phi(1))/Phi_ext)*100

GCI21 = 1.25*e21a/(r21^p-1)

figure(2);

plot(N,Phi,'rs');

hold on;

n = linspace(0.9*N(3),2.4*N(1),30);

plot(n,Phi_ext*ones(1,length(n)),'r');

plot(n,fun(b,n),'b');

text(200000,6.185,'Phi ext');

hold off;

grid on;

h1 = 50; h2 = h1*r21; h3 = h2*r32;
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h = [ h1 h2 h3 ]

fun2 = @(x,h) x(1)+x(2)*h.^x(3);

feqs2 = @(x) [ ...

fun2(x,h(1)) - Phi(1); ...

fun2(x,h(2)) - Phi(2); ...

fun2(x,h(3)) - Phi(3) ...

];

b = fsolve(feqs2, [ Phi(1), 1, 1 ])

Phi_ext = b(1)

p = abs(b(3))

a = b(2)

hs = linspace(0,1.1*h3);

figure(3);

plot(h,Phi,'r*', hs,fun2(b,hs),'b',[0 hs(end)],[Phi_ext Phi_ext],'r' );

hold on;

text(1.5,6.185,'Phi ext');

hold off;

grid on;