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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: CFD ANALYSIS OF FLOW IN FISH TANKS
Jméno autora: IPEK Murat
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Department of Process Engineering
Oponent práce: Ing. Štěpán Papáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Jihočeská univerzita v Č. Budějovicích, FROV, Ústav komplexních systémů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
This work on fish tanks takes advantage from previous works on the same topic made by Ing. Jaroslav Hanák (2016) and
Ing. PRASHANT N (2019).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

This work follows the well prepared guidelines.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

The CFD simulations (the methods used for CFD analysis) were well explained in the previous works (Hanák 2016, Prashant
2019), thus, Mr. Ipek took the same approach. The new concept, concerning the upscaling of fish tanks needs further
analysis, both from numerical (theoretical) and experimental point of view.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
The thesis, mainly its structure, looks very well. The motivation for such a work is well explained, unfortunately only two
journal papers describing recirculating aquaculture systems are (not completely) cited: (i) Lika et al, 2015 - for the specific
HCMR tank definition and experimental data provided; (ii) Papacek et al, 2018 - for the methodology of fish tank
optimality evaluation. The critical evaluation of simulated and measured flow quantities, presented here for the 3 sizes of
HCMR fish tanks, was out of the scope of this thesis.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
The level is high, but not equally high along this thesis, e.g. there are missing spaces between words and on page 40 and

42 the indication of figures 19 and 20 are rather loosely described as „following“ and „next figure“ respectively.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citation ethics: This rather delicate point, i.e. how clearly are distinguished the propre results from that taken from the
literature, is not entirely well treated, e.g. the author predecesors are not cited at all.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

The thesis, mainly its structure, looks very well. However, this is not the first work on fish tanks, but the continuation or
extension of two previous works successfully defended in this Department of Process Engineering (in 2016 and 2019). This
work takes the motivation from the journal paper entitled Do experimental units of different scale affect the biological
performance of European sea bass Dicentrarchus labrax larvae?, published in 2015, in Journal of Fish Biology by Lika et al. The
discussion about the scaling is a complex problem deserving further work. However, the comparison between experimental
data from Lika et al. 2015 and numerical results are not commented at all. The extension of J. Hanák´s work resides in RTD
description.

Questions:

1. Could you explain how the CFD analysis can be validated experimentally? Does it exist some common
range of discrepancy for certain engineering applications?

2. Could you explain how the scale-up methodology for certain (bio)technological equipment works?
3. In several places you mention the „living conditions“ for fish. How can be rigorously defined the optimal

conditions?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.8.2019 Podpis: Ing. Štěpán Papáček, Ph.D.